
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка оказания финансовой поддержкииз местного бюджета социально ориентированнымнекоммерческим организациям в городе Новый Уренгойна конкурсной основе

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческихорганизациях», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требованийк нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,регулирующим предоставление из бюджетов субъектов РоссийскойФедерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в формесубсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуги проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числегрантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания финансовой поддержки изместного бюджета социально ориентированным некоммерческиморганизациям в городе Новый Уренгой на конкурсной основе согласноприложению к настоящему постановлению.2. Признать утратившим силу постановление Администрациигорода Новый Уренгой от 29.02.2024 № 97 «Об утверждении Порядкаоказания финансовой поддержки социально ориентированным

consultantplus://offline/ref=70D0951934E096BF64241F3EA2B3AFB8C02FA2A7CA8FA5901B0E8EF3E729C46FB9609D91C875CCC1784450w05BG


2
некоммерческим организациям в муниципальном образовании городНовый Уренгой на конкурсной основе».3. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».4. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.5. Постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин



Приложение
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

ПОРЯДОКоказания финансовой поддержкииз местного бюджета социально ориентированнымнекоммерческим организациям в городе Новый Уренгойна конкурсной основе
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания финансовой поддержки изместного бюджета социально ориентированным некоммерческиморганизациям в городском округе город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа на конкурсной основе (далее – Порядок,СО НКО, город Новый Уренгой) регламентирует проведение конкурсана предоставление финансовой поддержки СО НКО (далее - конкурс),а также предоставление субсидий из местного бюджета СО НКО(далее – субсидия).1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:- участник отбора – СО НКО, осуществляющая в соответствии сучредительными документами виды деятельности, указанные в пункте1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ«О некоммерческих организациях», в статье 2 Закона Ямало-Ненецкогоавтономного округа от 25.11.2011 № 129-ЗАО «О видах деятельностинекоммерческих организаций для признания их социальноориентированными в Ямало-Ненецком автономном округе»,зарегистрированная в установленном федеральным законом порядке,претендующая на получение субсидии в соответствии с настоящимПорядком;- конкурс - способ отбора участников отбора для предоставленияим субсидий, исходя из наилучших условий достижения результатов, вцелях достижения которых предоставляется субсидия;- заявка - информация и документы, представленные участникомотбора на конкурс в соответствии с настоящим Порядком;- социально значимый проект (далее - проект) - комплексвзаимосвязанных мероприятий, реализуемых на территории городаНовый Уренгой (в том числе включающий проведение мероприятий илиучастие в мероприятиях за пределами города Новый Уренгой),направленных на решение конкретных задач, соответствующих



2
учредительным документам СО НКО и видам деятельности,предусмотренным статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 2 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 25.11.2011 № 129-ЗАО «О видахдеятельности некоммерческих организаций для признания ихсоциально ориентированными в Ямало-Ненецком автономном округе»,по приоритетным направлениям оказания финансовой поддержкииз местного бюджета СО НКО в городе Новый Уренгой;- победитель – участник отбора, признанный конкурснойкомиссией победителем конкурса;- субсидия - средства из местного бюджета, предоставляемые порезультатам конкурса победителю на реализацию проекта;- уполномоченный муниципальный орган – орган Администрациигорода Новый Уренгой, отвечающий за финансовую поддержку в видепредоставления субсидии СО НКО (Департамент внутренней политикиАдминистрации города Новый Уренгой);- система «Электронный бюджет» – государственнаяинтегрированная информационная система управленияобщественнымифинансами (далее – система «Электронный бюджет»);- соглашение – соглашение о предоставлении субсидии,заключаемое между главным распорядителем бюджетных средств ипобедителем отбора в соответствии с типовой формой, установленнойДепартаментом финансов Администрации города Новый Уренгой(далее – соглашение).Иные понятия, применяемые в Порядке, соответствуютзначениям, установленным в законодательстве РоссийскойФедерации.1.3. Целью предоставления субсидии является оказаниефинансовой поддержки СО НКО в рамках реализации мероприятия«Организация и проведение конкурса на предоставление финансовойподдержки СО НКО» подпрограммы «Поддержка социальноориентированных некоммерческих организаций, добровольчества(волонтерства)» муниципальной программы «Дети и молодежь.Развитие гражданского общества», утвержденной постановлениемАдминистрации города Новый Уренгой от 01.11.2013 № 366(далее – Программа).1.4. Предоставление субсидии СО НКО осуществляется за счетсредств местного бюджета, предусмотренных Программой наочередной финансовый год и на плановый период.1.5. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого всоответствии с бюджетным законодательством Российской Федерациикак получателя бюджетных средств доведены в установленномпорядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидийна соответствующий финансовый год и плановый период, является



3
Администрация города Новый Уренгой (далее – главныйраспорядитель).В случае предоставления субсидии из федерального илиокружного бюджетов в целях софинансирования расходныхобязательств главного распорядителя, возникающих при реализациимероприятий Программы, расходование указанной субсидииосуществляется в соответствии с Порядком.1.6. Способом предоставления субсидии является финансовоеобеспечение затрат, связанных с реализацией социально значимогопроекта СО НКО.1.7. Субсидии победителям предоставляются по приоритетнымнаправлениям оказания финансовой поддержки из местного бюджетаСО НКО в городе Новый Уренгой на конкурсной основе.1.8. Приоритетные направления оказания финансовой поддержкииз местного бюджета СО НКО в городе Новый Уренгой на конкурснойоснове утверждаются постановлением Администрации города НовыйУренгой.1.9. Информация о субсидии размещается на едином порталебюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала)(далее – единый портал) в порядке, установленном Министерствомфинансов Российской Федерации.1.10. Отбор получателей субсидий осуществляетсяв системе «Электронный бюджет» с использованиемпортала предоставления мер финансовой государственной поддержкиhttps://promote.budget.gov.ru.1.11. Взаимодействие главного распорядителя, уполномоченногомуниципального органа и конкурсной комиссии с участниками отбораосуществляется с использованием документов в электронной формев системе «Электронный бюджет».

2. Требования к участникам отбора
2.1. Требования к участникам отбора, которым он долженсоответствовать на даты рассмотрения заявки и заключениясоглашения:2.1.1. Не является иностранным юридическим лицом, в том числеместом регистрации которого является государство или территория,включенные в утвержденный Министерством финансов РоссийскойФедерации перечень государств и территорий, используемых дляпромежуточного (офшорного) владения активами в РоссийскойФедерации (далее - офшорные компании), а также российскимюридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доляпрямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорныхкомпаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное

https://promote.budget.gov.ru.


4
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). Прирасчете доли участия офшорных компаний в капитале российскихюридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участиеофшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ(в том числе со статусом международной компании), акции которыхобращаются на организованных торгах в Российской Федерации,а также косвенное участие офшорных компаний в капитале другихроссийских юридических лиц, реализованное через участие в капиталеуказанных публичных акционерных обществ.2.1.2. Не находится в перечне организаций и физических лиц,в отношении которых имеются сведения об их причастностик экстремистской деятельности или терроризму.2.1.3. Не находится в составляемых в рамках реализацииполномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, СоветомБезопасности ООН или органами, специально созданными решениямиСовета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц,связанных с террористическими организациями и террористами илис распространением оружия массового уничтожения.2.1.4. Не получает средства из местного бюджета на основаниииных муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3настоящего Порядка.2.1.5. Не является иностранным агентом в соответствиис Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле задеятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».2.1.6. На едином налоговом счете участника отбора отсутствуетили не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплатеналогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системыРоссийской Федерации.2.1.7. Отсутствует просроченная задолженность по возвратув местный бюджет, из которого планируется предоставление субсидиив соответствии с настоящим Порядком, иных субсидий, бюджетныхинвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная)задолженность по денежным обязательствам перед городом НовыйУренгой.2.1.8. Не находится в процессе реорганизации (за исключениемреорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,являющемуся участником отбора, другого юридического лица),ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства,деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренномзаконодательством Российской Федерации.2.1.9. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуютсведения о дисквалифицированных руководителе, членахколлегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции



5
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (приналичии) участника отбора.2.1.10. Не имеет просрочки по предоставлению отчетности,предусмотренной соглашением о предоставлении субсидии (еслисроки предоставления такой отчетности наступили до дня окончанияприема заявок на участие в конкурсе).2.2. Соответствие участника отбора требованиям,предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка, подтверждаетсяследующими документами и информацией:- соответствие участника отбора требованиям подпункта 2.1.1 вчасти места регистрации не на территории государств, включенных вутвержденный Министерством финансов Российской Федерацииперечень государств и территорий, используемых для промежуточного(офшорного) владения активами в Российской Федерации,подтверждается выпиской из единого государственного реестраюридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), а в части отсутствия в уставном(складочном) капитале доли прямого или косвенного (через третьихлиц) участия офшорных компаний, в совокупности превышающей25 процентов, подтверждается подписанием заявки;- соответствие участника отбора требованиям, установленнымподпунктами 2.1.2, 2.1.3, 2.1.5, 2.1.9, подтверждается информацией,содержащейся на интернет-сервисах, размещенных на официальныхсайтах Министерства юстиции Российской Федерации, Федеральнойслужбы по финансовому мониторингу, Федеральной налоговойслужбы;- соответствие участника отбора требованиям, установленнымподпунктами 2.1.4, 2.1.7, подтверждается информацией Департаментафинансов Администрации города Новый Уренгой;- соответствие участника отбора требованию, установленномуподпунктом 2.1.6, подтверждается справкой территориального органаФедеральной налоговой службы об отсутствии на едином налоговомсчете или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи 47Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплатеналогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системыРоссийской Федерации или запрашивается в рамкахмежведомственного взаимодействия;- соответствие участника отбора требованию, установленномуподпунктом 2.1.8, подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ;- соответствие участника отбора требованию, установленномуподпунктом 2.1.10, подтверждается сведениями уполномоченногомуниципального органа.2.3. Категория получателей субсидий – некоммерческиеорганизации, соответствующие понятию «Участник отбора».Не могут быть получателями субсидии:– государственные корпорации;



6
– государственные компании;– политические партии;– государственные учреждения;– муниципальные учреждения;– потребительские кооперативы, к которым относятся в том числежилищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы,общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фондыпроката, сельскохозяйственные потребительские кооперативы;– саморегулируемые организации;– объединения работодателей, объединения кооперативов;– товарищества собственников недвижимости, к которымотносятся в том числе товарищества собственников жилья,садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества;– нотариальные палаты;– государственно-общественные и общественно-государственные организации (объединения), их территориальные(структурные) подразделения (отделения), в том числе являющиесяотдельными юридическими лицами;– микрофинансовые организации;– торгово-промышленные палаты;– организации, учрежденные федеральными, региональнымиорганами исполнительной власти, исполнительно-распорядительнымиорганами муниципальных образований.Если в состав учредителей участника отбора при его созданиивходили федеральные и (или) региональные органы исполнительнойвласти и (или) исполнительно-распорядительные органымуниципальных образований, но до подачи участником отбора заявкина участие в конкурсе такие органы в установленномзаконодательством порядке вышли (исключены) из составаучредителей участника отбора, указанный участник отбора можетучаствовать в конкурсе при условии, что он соответствует всемостальным требованиям, установленным настоящим Порядком;– личные фонды.2.4. Участники отбора, являющиеся некоммерческимиорганизациями - исполнителями общественно полезных услуг,включенные в реестр некоммерческих организаций - исполнителейобщественно полезных услуг в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации, имеют право на приоритетное получениесубсидии в соответствии с Порядком.Право на приоритетное получение субсидии предоставляетсяучастникам отбора, являющимся некоммерческой организацией -исполнителем общественно полезных услуг, заявившим при подачезаявки о желании реализовать право на приоритетное получениесубсидии.



7
2.5. Участники отбора несут ответственность за достоверностьпредставляемых на конкурс документов и информации в соответствиис законодательством Российской Федерации.

3. Требования к заявке
3.1. Для участия в отборе участник отбора должензарегистрироваться и (или) авторизоваться на едином портале сиспользованием федеральной государственной системы «Единаясистема идентификации и аутентификации в инфраструктуре,обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействиеинформационных систем, используемых для предоставлениягосударственных и муниципальных услуг в электронной форме»(esia.gosuslugi.ru).3.2. Для участия в отборе участник отбора в установленные вобъявлении о проведении отбора сроки формирует заявку вэлектронной форме посредством заполнения соответствующихэкранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» изагрузки в систему «Электронный бюджет» электронных копийдокументов и материалов (на бумажном носителе, преобразованных вэлектронную форму путем сканирования), представление которыхпредусмотрено в объявлении о проведении конкурсного отбора иуказано в пункте 3.4 настоящего Порядка.3.3. Заявка подается на русском языке, подписывается усиленнойквалифицированной электронной подписью руководителя участникаотбора или уполномоченного им лица, и должна содержать следующуюинформацию:– об участнике отбора: полное наименование СО НКО, ИНН,ОГРН, адрес юридического лица, адрес электронной почты;– приоритетное направление конкурса;– название и описание проекта;– о проекте: описание основных целей и задач проекта,

актуальности проблемы, на решение которой направлен проект;
мероприятия проекта; ожидаемый экономический эффект от
реализации проекта; обоснование социальной значимости проекта,
ожидаемый социальный эффект от реализации проекта; информацияпо каждому критерию оценки заявок;– о руководителе проекта;– о команде проекта;– календарный план (срок реализации проекта может неограничиваться календарным годом, но не должен превышать24 месяцев);– предлагаемые участником отбора значения результатапредоставления субсидии и размер запрашиваемой субсидии;– бюджет заявки (далее - смета);

http://esia.gosuslugi.ru/


8
– заверение участника отбора о:– согласии с порядком проведения отбора и условиямипредоставления субсидии;– актуальности и достоверности информации,предоставленной в составе заявки;– актуальности и подлинности документов (электронныхкопий документов), представленных в составе заявки;– отсутствии в представленном проекте мероприятий,осуществление которых нарушает требования законодательства;– отсутствии в заявке информации, использование которойнарушает требования законодательства;– отсутствии в заявке персональных данных, представлениеи обработка которых нарушает права и законные интересы субъектаперсональных данных;– соответствии требованиям и категориям получателейсубсидий, установленным пунктами 2.1, 2.3 настоящего Порядка;– согласии на обработку персональных данныхуполномоченному муниципальному органу, конкурсной комиссии;– согласии на публикацию (размещение) информации обучастнике отбора, о подаваемой им заявке, иной информации,связанной с соответствующим отбором, на официальном сайтеконкурса, других сайтах в сети Интернет и в средствах массовойинформации.3.4. В состав заявки включаются следующие документы:– электронная (сканированная) копия действующей редакцииустава участника отбора (со всеми внесенными изменениями);– электронная (сканированная) копия документа,подтверждающего полномочия лица на подачу заявки от имениучастника отбора в случае, если заявку подает лицо, сведения окотором как о лице, имеющем право без доверенности действовать отимени участника отбора, не содержатся в ЕГРЮЛ;– сведения, документы и материалы (при наличии),подтверждающие информацию по каждому критерию оценки заявок.3.5. Участником отбора в состав заявки может быть включенаиная информация и (или) документы о деятельности участника отбора.3.6. Присоединяемые к заявке электронные копии документовв формате PDF должны полностью воспроизводить текст илиизображение оригиналов документов, указанных в пунктах 3.4, 3.5настоящего Порядка. Каждый документ должен быть представлен ввиде отдельного файла.3.7. Датой и временем предоставления участником отбора заявкисчитается дата и время подписания участником отбора указаннойзаявки с присвоением ей регистрационного номера в системе«Электронный бюджет».3.8. Ответственность за полноту и достоверность информации и



9
документов, содержащихся в заявке, а также за своевременность ихпредставления несет участник отбора в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.

4. Конкурсная комиссия
4.1. Состав конкурсной комиссии утверждается заместителемГлавы Администрации города (по вопросам внутренней политики иинформатизации).4.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурснойкомиссии, заместителя председателя, секретаря и членов конкурснойкомиссии.Состав конкурсной комиссии формируется из представителейорганов Администрации города Новый Уренгой. В состав конкурснойкомиссии по согласованию могут также входить депутаты Думы городаНовый Уренгой, члены Общественной палаты городского округа городНовый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа.Число членов конкурсной комиссии должно быть нечетным исоставлять не менее 7 человек.4.3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия:– подписывает протоколы, формируемые в процессе проведенияотбора, содержащие информацию о принятых комиссией решениях;– осуществляет оценку заявок на основании критериев, указанныхв приложении к настоящему Порядку, для определения победителейиз числа участников отбора, допущенных к участию в конкурсе;– пересматривает оценки заявки в баллах по одному илинескольким критериям;– принимает решение об изменении размера поддержкиучастников отбора;– утверждает список победителей с определением размеравыделяемых субсидий;– рассматривает вопросы, возникающие в процессе реализациипроекта и в процессе проверки отчетности, рассматривает обращенияполучателей субсидии.4.4. Руководит деятельностью конкурсной комиссиипредседатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместительпредседателя конкурсной комиссии.4.5. Председатель конкурсной комиссии осуществляетследующие функции:– организует работу конкурсной комиссии;– определяет повестку заседаний конкурсной комиссии;– проводит заседания конкурсной комиссии;– распределяет обязанности между членами конкурснойкомиссии.



10
4.6. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет следующиефункции:– извещает членов конкурсной комиссии о дате, месте и временипроведения заседания конкурсной комиссии;– формирует документы и материалы для членов конкурснойкомиссии;– ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии;– выполняет иные функции в соответствии с настоящимПорядком.Секретарь конкурсной комиссии обладает правом голоса.4.7. Каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом.Член конкурсной комиссии участвует в заседаниях конкурснойкомиссии лично, за исключением случаев отпуска, командировок илиболезни, при которых в заседании конкурсной комиссии участвует лицо,исполняющее обязанности члена конкурсной комиссии по должности спредставлением документа об исполнении обязанностей.В случае отсутствия возможности личного присутствия во времяи в месте проведения заседания конкурсной комиссии член конкурснойкомиссии или лицо, его замещающее, вправе участвовать в работезаседания посредством видео-конференц-связи и/или сиспользованием технических средств связи, позволяющих общение врежиме реального времени. В таком случае факт голосования членаконкурсной комиссии или лица, его замещающего, удостоверяетсяподписью председателя конкурсной комиссии в протоколе заседанияконкурсной комиссии.4.8. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, еслина нем присутствует большинство от общего числа членов конкурснойкомиссии.4.9. Заседание конкурсной комиссии в случае необходимостиперераспределения субсидии проводится в порядке, установленномнастоящим разделом, в течение 10 календарных дней со днявозникновения одного из следующих обстоятельств:– отказа победителя от заключения соглашения;– расторжения соглашения с победителем в течение финансовогогода, в котором предоставлена субсидия.4.10. Решения конкурсной комиссии принимаются большинствомголосов членов конкурсной комиссии, участвующих в заседанииконкурсной комиссии. При равенстве голосов голоспредседательствующего на заседании конкурсной комиссии являетсярешающим. Протокол заседания конкурсной комиссии подписываетсявсеми членами конкурсной комиссии.4.11. В случае если член конкурсной комиссии имеет личнуюзаинтересованность в итогах конкурса, он обязан письменно уведомитьоб этом конкурсную комиссию до начала рассмотрения заявок. В этомслучае конкурсная комиссия принимает решение об отстранении члена



11
конкурсной комиссии от рассмотрения и оценки заявки, в отношениикоторой имеется личная заинтересованность члена конкурснойкомиссии или иные обстоятельства, способные повлиять на участиечлена конкурсной комиссии в работе конкурсной комиссии.Для целей настоящего Порядка используются понятия «личнаязаинтересованность», «конфликт интересов», установленныеФедеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействиикоррупции».4.12. Информация о наличии у члена конкурсной комиссии личнойзаинтересованности в итогах конкурса или иных обстоятельствах,способных повлиять на участие члена конкурсной комиссии в работеконкурсной комиссии, а также решения, принятые конкурснойкомиссией по результатам рассмотрения такой информации,указываются в протоколе заседания конкурсной комиссии.4.13. В случае несогласия с решением конкурсной комиссии членконкурсной комиссии может выразить особое мнение, котороеотражается в протоколе заседания конкурсной комиссии.

5. Порядок проведения отбора
5.1. Способом проведения отбора участников отбора дляпредоставления им субсидий является конкурс.5.2. Организацию проведения конкурса осуществляетуполномоченный муниципальный орган.5.3. Объявление о проведении отбора получателей субсидииформируется в электронной форме посредством заполнениясоответствующих экранных форм веб-интерфейса системы«Электронный бюджет», подписывается усиленной квалификационнойэлектронной подписью руководителя уполномоченногомуниципального органа, и публикуется не позднее 5 календарных днейдо даты начала подачи заявок участников отбора на конкурс на единомпортале, а также при необходимости на официальном сайтеАдминистрации города Новый Уренгой в сети Интернет (далее -объявление) и включает в себя следующую информацию:– срок проведения отбора;– дата и время начала подачи заявок участников отбора, а так жедату и время окончания приема заявок участников отбора, при этомдата окончания приема заявок не может быть ранее 30-го календарногодня, следующего за днем размещения объявления о проведенииконкурса;– наименование, место нахождения, почтовый адрес, адресэлектронной почты главного распорядителя, уполномоченногомуниципального органа, контактный телефон;– результат предоставления субсидии в соответствиис настоящим Порядком;



12
– доменное имя и (или) указатели страниц государственнойинформационной системы в сети Интернет, в которой проводитсяотбор;– требования к участникам отбора в соответствиис пунктом 2.1 настоящего Порядка и к перечню документов,представляемых участниками отбора для подтверждения ихсоответствия указанным требованиям;– категории получателей субсидии и критерии оценки;– порядок подачи участниками отбора заявоки требования, предъявляемые к форме и содержанию заявокв соответствии с разделом 3 настоящего Порядка;– порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющийв том числе основания для возврата заявок, порядок внесенияизменений в заявки;– правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора всоответствии с настоящим Порядком;– порядок возврата заявок на доработку;– порядок отклонения заявок, а также информации об основанияхих отклонения;– порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, и ихвесовое значение в общей оценке, необходимую для представленияучастниками отбора информацию по каждому критерию оценки,сведения, документы и материалы, подтверждающие такуюинформацию, сроки оценки заявок, а также информацию об участииили неучастии конкурсной комиссии, экспертов (экспертныхорганизаций) в оценке заявок;– объем распределяемой субсидии в рамках конкурса, порядокрасчета размера субсидии, установленный настоящим Порядком,правила распределения субсидии по результатам конкурса, которыемогут включать максимальный, минимальный размер субсидии,предоставляемой победителю (победителям) конкурса, а такжепредельное количество победителей конкурса;– порядок предоставления участнику отбора разъясненийположений объявления о проведении конкурса, даты начала иокончания срока такого предоставления;– срок, в течение которого победитель (победители) конкурсадолжен подписать соглашение;– условия признания победителя (победителей) конкурсауклонившимся от заключения соглашения;– сроки размещения протокола подведения итогов отбора наедином портале, а также на официальном сайте Администрации городаНовый Уренгой в информационно-телекоммуникационной сетиИнтернет, которые не могут быть позднее 14-го календарного дня,следующего за днем определения победителей конкурса.



13
5.3.1. Изменения в объявление о проведении отбораосуществляются не позднее наступления даты окончания приемазаявок участников отбора с соблюдением следующих условий:
– срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлентаким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения такихизменений, до даты окончания приема заявок указанный сроксоставлял не менее 10 (десяти) календарных дней;
– при внесении изменений в объявление о проведении отбораизменение способа отбора получателей субсидии не допускается;
– в случае внесения изменений в объявление о проведенииотбора после наступления даты начала приема заявок в объявление опроведении отбора включается положение, предусматривающее правоучастников отбора внести изменения в заявки;
– участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесенииизменений в объявление о проведении отбора не позднее дня,следующего за днем внесения изменений в объявление о проведенииотбора, с использованием системы «Электронный бюджет».5.3.2. Разъяснения положений объявления о проведении отбораучастники отбора могут получить в уполномоченном муниципальноморгане по телефону в сроки, указанные в объявлении о проведенииотбора.5.4. Отбор признается главным распорядителем несостоявшимсяв следующих случаях:- на конкурс поступило менее двух заявок;- заявки всех участников отбора отклонены.Объявление о признании отбора несостоявшимся формируетсяв электронной форме посредством заполнения соответствующихэкранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»,подписывается усиленной квалифицированной электронной подписьюруководителя главного распорядителя (уполномоченного им лица),размещается на едином портале не позднее 1 рабочего дня с моментапринятия решения главным распорядителем о признании отборанесостоявшимся».5.5. Отбор подлежит отмене главным распорядителем в случаенеобходимости изменения условий отбора, связанных с изменениямидействующего законодательства.Объявление об отмене отбора формируется в электронной формепосредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», подписываетсяусиленной квалифицированной электронной подписью руководителяглавного распорядителя (уполномоченного им лица), размещается наедином портале не позднее 1 рабочего дня с момента принятиярешения главным распорядителем об отмене отбора.5.6. Один участник отбора вправе подать на конкурс несколькозаявок.



14
В случае если участник отбора представил на конкурс несколькозаявок и результаты оценки заявок позволяют претендовать им напобеду в конкурсе, такому участнику отбора обеспечиваетсявозможность выбора не более двух заявок.Если участник отбора не сообщит о своем выбореуполномоченному муниципальному органу в письменной форме в срок,предусмотренный сообщением уполномоченного муниципальногооргана о необходимости такого выбора, которое направлено по адресуэлектронной почты, указанному участником отбора в заявке, впредварительный рейтинг включаются заявки с наивысшим рейтингом.Заявки подаются участником отбора в соответствии с разделом 3настоящего Порядка.5.7. Участник отбора вправе отозвать заявку на участие в конкурсев случаях:– принятия решения не участвовать в конкурсе не позднеекалендарного дня, предшествующего дню заседания конкурснойкомиссии, определенного пунктом 5.16 настоящего Порядка;– принятия решения о необходимости внесения изменений взаявку в течение срока приема заявок.5.8. Внесение участниками отбора изменений в заявки возможнодо дня окончания срока приема заявок после формированияучастником отбора в электронной форме уведомления об отзывезаявки и последующего формирования новой заявки, в порядке,установленном разделом 3 настоящего Порядка.5.9. Возврат заявок участникам отбора на доработку настоящимПорядком не предусмотрен.5.10. В целях рассмотрения и оценки заявок, а также определенияпобедителей отбора, не позднее одного рабочего дня, следующего заднем окончания срока подачи заявок, главному распорядителю,уполномоченному муниципальному органу и конкурсной комиссииоткрывается доступ в системе «Электронный бюджет» к заявкам дляих рассмотрения и оценки.5.11. Главный распорядитель (уполномоченное им лицо) непозднее одного рабочего дня, следующего за днем вскрытия заявок,подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий следующуюинформацию о поступивших для участия в отборе заявках:- регистрационный номер заявки;- дата и время поступления заявки;- полное наименование участника отбора;- адрес юридического лица;- запрашиваемый участником отбора размер субсидии.Формирование протокола вскрытия заявок на едином порталеосуществляется автоматически, размещение указанного протокола наедином портале производится не позднее одного рабочего дня,следующего за днем его подписания.



15
5.12. Проверка получателя субсидии (участника отбора) насоответствие требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящегоПорядка, осуществляется автоматически в системе «Электронныйбюджет» на основании данных государственных информационныхсистем, в том числе с использованием единой системымежведомственого электронного взаимодействия (при наличиитехнической возможности).В случае отсутствия технической возможности автоматическойпроверки и непредоставления участником отбора по собственнойинициативе документов, подтверждающих соответствие участникаотбора требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка,уполномоченный муниципальный орган в течение 5 (пяти) рабочих днейс даты открытия доступа к заявкам для их рассмотрения в системе«Электронный бюджет» запрашивает их самостоятельно вгосударственных информационных системах или в порядкемежведомственного электронного взаимодействия.5.13. Подтверждение соответствия получателя субсидии(участника отбора) требованиям, указанным в п. 2.1 настоящегоПорядка, в случае отсутствия технической возможности осуществленияавтоматической проверки в системе «Электронный бюджет»,производится путем проставления участником отбора отметок осоответствии указанным требованиям посредством заполнениясоответствующих экранных форм веб-интерфейса системы«Электронный бюджет».5.14. Уполномоченный муниципальный орган не требует отучастника отбора представления документов и информации в целяхподтверждения соответствия его требованиям при наличиисоответствующей информации в государственных информационныхсистемах, доступ к которым у уполномоченного муниципального органаимеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия,за исключением случая, если участник отбора готов представитьуказанные документы и информацию по собственной инициативе.5.15. Участник отбора вправе в составе заявки представитьдокументы, подтверждающие соответствие участника отборатребованиям, предусмотренным пунктом 2.1 настоящего Порядка.5.16. Уполномоченный муниципальный орган в течение 15рабочих дней со дня, следующего за днем окончания приема заявок:5.16.1. Рассматривает представленные участниками отборазаявки и документы, а также документы и информацию, полученные впорядке межведомственного электронного взаимодействия, напредмет соответствия участников отбора требованиям, категорииполучателей субсидии, установленным настоящим Порядком, к заявкеи документам на предмет наличия оснований для отклонения заявок,предусмотренных настоящим пунктом.



16
5.16.2. Принимает решение по каждой заявке участника отбора одопуске к участию в конкурсе либо об отклонении заявки и формируетинформацию о допущенных к участию в конкурсе либо отклоненныхзаявках. Данная информация носит рекомендательный характер дляглавного распорядителя.Основаниями для отклонения заявок являются:- несоответствие участника отбора требованиям, установленнымпунктом 2.1 настоящего Порядка;- несоответствие участника отбора категории получателейсубсидии, установленной пунктом 2.3 настоящего Порядка;- непредставление (представление не в полном объеме)документов, указанных в объявлении о проведении отбора,предусмотренных пунктами 3.3, 3.4 настоящего Порядка»;- несоответствие представленных участником отбора заявок и(или) документов требованиям, установленным в объявлении опроведении отбора, предусмотренных пунктами 3.3, 3.4, 3.6 настоящегоПорядка;- недостоверность информации, содержащейся в документах,представленных участником отбора в целях подтверждениясоответствия установленным настоящим Порядком требованиям;- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени,определенных для подачи заявок.Протокол рассмотрения заявок формируется на едином порталеавтоматически и подписывается усиленной квалифицированнойэлектронной подписью руководителя главного распорядителя(уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет», а такжеразмещается на едином портале и на официальном сайтеАдминистрации не позднее одного рабочего дня, следующего за днемего подписания.5.16.3. Размещает на официальном сайте Администрации городаНовый Уренгой информацию о дате, времени и месте проведениязаседания комиссии.5.17. Члены конкурсной комиссии в течение 15 календарных днейсо дня размещения протокола рассмотрения заявок осуществляютоценку заявок.5.18. Оценка заявок осуществляется по 10 критериям,с использованием 100-бальной шкалы оценки в соответствиис приложением к настоящему Порядку. Оценка заявок осуществляетсяпо всем установленным критериям оценки.Сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки,составляет 100 процентов.5.19. Член конкурсной комиссии при оценке заявки на участие вконкурсе не вправе обсуждать ее с участником отбора, представившейданную заявку, запрашивать у такого участника отбора документы,информацию и (или) пояснения.



17
5.20. Член конкурсной комиссии не вправе оценивать заявку научастие в конкурсе, если она представлена участником отбора, вкоторой он или его близкий родственник является работником иличленом коллегиального органа, а также в иных случаях, если имеютсяобстоятельства, дающие основание полагать, что член конкурснойкомиссии лично, прямо или косвенно заинтересован в результатахрассмотрения соответствующей заявки.Решение об отстранении члена конкурсной комиссии отрассмотрения и оценки заявки принимается в соответствии с пунктом4.11 настоящего Порядка.5.21. Уполномоченный муниципальный орган в течение3 календарных дней со дня истечения срока, указанного в пункте 5.16настоящего Порядка, формирует перечень заявок (сводную таблицу),ранжированный по уменьшению набранных средних баллов,присвоенных членами конкурсной комиссии по результатам оценки: отмаксимального среднего балла до минимального среднего балла(далее – предварительный рейтинг).Итоговая оценка (средний балл) каждой заявки вычисляетсяуполномоченным муниципальным органом с округлением полученныхчисел до сотых (далее – итоговая оценка заявки) по следующейформуле: И = (О1+О2+О3…)/N,где: И – итоговая оценка (средний балл) заявки;N – количество членов конкурсной комиссии, участвующих воценке заявки;О1+О2+О3… – сумма баллов по заявке, присвоенная n-членомконкурсной комиссии.При этом,О = (К1 х Ф1 + … + К10 х Ф10),где: О – сумма баллов по заявке, присвоенная n-членом конкурснойкомисии;К1 – К10 – оценки по критериям заявки;Ф1 – Ф10 – коэффициенты значимости соответствующихкритериев.5.22. При равенстве итоговых оценок заявок первой впредварительном рейтинге указывается заявка, поступившая раньшев соответствии с датой и временем подачи заявки.Участник отбора, указанный в пункте 2.4 настоящего Порядка, приравенстве итоговых оценок заявок получает право на приоритетноеполучение субсидии.5.23. Заседание конкурсной комиссии проводится не позднее10 календарных дней со дня формирования уполномоченныммуниципальным органом предварительного рейтинга.



18
5.24. Конкурсная комиссия рассматривает предварительныйрейтинг, сформированный уполномоченным муниципальным органом.5.25. Конкурсная комиссия пересматривает оценки заявки поодному или нескольким критериям в случае расхождения оценокчленов конкурсной комиссии более чем на 40 баллов.Перечень заявок с расхождением оценок членов конкурснойкомиссии более чем на 40 баллов формируется уполномоченныммуниципальным органом и выносится на рассмотрение конкурснойкомиссии.5.26. В случае выявления в процессе проведения оценки заявок,представленных на конкурс, факта нарушения членом конкурснойкомиссии требований, установленных пунктами 5.19 - 5.20 настоящегоПорядка, конкурсная комиссия не учитывает оценки, присвоенные имданным заявкам.5.27. Конкурсная комиссия формирует и утверждает итоговыйрейтинг заявок, в том числе с учетом пунктов 5.25 - 5.26 настоящегоПорядка.5.28. Победители определяются конкурсной комиссией из числаучастников отбора, чьи заявки вошли в итоговый рейтинг заявок инабрали наибольшее количество баллов.Количество победителей определяется исходя из итоговогорейтинга заявок, чьи заявки получили большее количество баллов, сучетом доведенных лимитов, предусмотренных на текущийфинансовый год, размера запрашиваемых средств, указанных взаявках.5.29. В случае, когда запрашиваемая сумма субсидиипобедителя, следующего по итоговому рейтингу заявок, превышаетостаток средств, доведенных главному распорядителю на проведениеконкурса лимитов бюджетных обязательств (далее - остаток),конкурсной комиссией сумма субсидии уменьшается до суммы остатка.5.30. На основании результатов определения победителя(победителей) отбора на едином портале автоматически формируетсяпротокол подведения итогов отбора. Протокол подведения итоговотбора включает в себя следующие сведения:– дату, время и место проведения рассмотрения заявок;– дата, время и место оценки заявок;– информацию об участниках отбора, заявки которых былирассмотрены;– информацию об участниках отбора, заявки которых былиотклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положенийобъявления о проведении отбора, которым не соответствуют заявкиучастников отбора;– последовательность оценки заявок, присвоенные заявкамзначения по каждому из предусмотренных критериев оценки, принятое



19
на основании результатов оценки заявок решение о присвоениизаявкам порядковых номеров;– наименование победителя (победителей) отбора,с которым(-ми) заключается соглашение, и размер предоставляемойсубсидии.Протокол подведения итогов отбора подписывается усиленнойквалификационной электронной подписью председателя конкурснойкомиссии в системе «Электронный бюджет» и размещается на единомпортале и на официальном сайте Администрации города НовыйУренгой не поздне 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем егоподписания.5.31. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и впротокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее10 календарных дней со дня подписания первых версий протоколарассмотрения заявок и протокола подведения итогов отбора путемформирования новых версий указанных протоколов с указаниемпричин внесения изменений.5.32. В случае уменьшения суммы субсидии в соответствии спунктом 5.29 настоящего Порядка уполномоченный муниципальныйорган в течение 5 календарных дней со дня оформления протокола,указанного в пункте 5.30 настоящего Порядка, согласовывает спобедителем размер субсидии, уменьшенный до суммы остатка.В случае принятия остатка победитель корректирует проект иуточняет соответствующие значения показателей, необходимых длядостижения результата предоставления субсидии, в целяхдальнейшего заключения соглашения.В случае отказа принятия им остатка конкурсная комиссияпризнает победителем участника отбора, заявка которого занимает витоговом рейтинге заявок следующую позицию.5.33. Не позднее 20 календарных дней со дня подписанияпротокола подведения итогов отбора, указанного в пункте 5.30настоящего Порядка, издается распоряжение заместителя ГлавыАдминистрации города (по вопросам внутренней политики иинформатизации) о предоставлении субсидий (далее – распоряжение),которое является основанием для заключения соглашения опредоставлении субсидии (далее - соглашение).

6. Порядок предоставления субсидийи контроль за их использованием
6.1. Результатом предоставления субсидии являетсяреализованный проект СО НКО.Срок реализации проекта, значения показателей, необходимыхдля достижения результата предоставления субсидии,устанавливаются соглашением.



20
6.2. Расчет размера субсидии для оказания финансовойподдержки СО НКО производится по следующей формуле:Ci = Pi ≤ Cпр, где:Ci - размер субсидии i-организации;Pi – размер запрашиваемых средств победителем, необходимыхдля реализации проекта;Cпр - предельный размер одной субсидии.6.3. Общий объем предоставляемых субсидий из местногобюджета не может превышать утвержденных бюджетных ассигнований,предусмотренных на соответствующий финансовый год.Предельный размер одной субсидии, предоставляемой всоответствии с настоящим Порядком, составляет 500 000 (пятьсоттысяч) рублей.6.4. Предоставление субсидии осуществляется на основаниисоглашения. Соглашение заключается главным распорядителем спобедителем в соответствии с типовой формой, установленнойДепартаментом финансов Администрации города Новый Уренгой.6.5. Не позднее 3 календарных дней со дня изданияраспоряжения, указанного в пункте 5.33 настоящего Порядка,уполномоченный муниципальный орган направляет победителюотбора на адрес электронной почты, указанный в заявке на участие вконкурсе, информацию о процедуре заключения соглашения.6.6. Не позднее 30 календарных дней со дня направленияпобедителю указанной в пункте 6.5 настоящего Порядка информацииглавный распорядитель заключает соглашение с победителем.На дату заключения соглашения уполномоченныймуниципальный орган проверяет победителя отбора на соответствиетребованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка, в порядкеустановленном пунктами 5.12 -5.14 настоящего Порядка.В случае, если победитель в течение 30 календарных дней со днянаправления ему указанной в пункте 6.5 настоящего Порядкаинформации не совершит действий, необходимых для заключениясоглашения, главный распорядитель не заключает соглашение опредоставлении субсидии с таким победителем, он признаетсяуклонившимся от заключения соглашения путем изменения статусазаявки на «отказ от заключения соглашения». Изменение статусазаявок осуществляется уполномоченным муниципальным органом.6.7. Обязательными условиями предоставления субсидии,которые должны быть включены в соглашение, являются:– запрет приобретения победителем, а также инымиюридическими лицами, получающими средства субсидии на основаниидоговоров (соглашений), заключенных с победителем, за счет средствсубсидии иностранной валюты, за исключением операций,осуществляемых в соответствии с валютным законодательствомРоссийской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного



21
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а такжесвязанных с достижением результатов предоставления этих средствиных операций, определенных настоящим Порядком;– согласие победителя, лиц, получающих средства на основаниидоговоров (соглашений), заключенных с победителем (за исключениемгосударственных (муниципальных) унитарных предприятий,хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовыхобразований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческихорганизаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных(складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверкиглавным распорядителем как получателем бюджетных средствсоблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числев части достижения результатов предоставления субсидии, а такжепроверки органом муниципального финансового контроля всоответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации;– обязательство победителя использовать средства субсидии поцелевому назначению.6.8. Соглашение, заключаемое с победителем, должнопредусматривать:– название проекта, на реализацию которого предоставляетсясубсидия;– результат предоставления субсидии, точную дату егодостижения (срок реализации проекта) и конечное значение.Количественные значения показателей, необходимых длядостижения результата предоставления субсидии, устанавливаются сучетом значений количественных показателей проекта, указанных взаявке;– размер субсидии, условия и порядок ее предоставления;– срок использования субсидии;– бюджет проекта, определяющий распределение субсидии постатьям (видам) расходов, порядок внесения в него изменений;– порядок осуществления контроля за использованием субсидии,в том числе порядок и сроки представления победителемдополнительной отчетности;– запрет на размещение средств субсидии в срочных финансовыхинструментах, включая депозиты, начисление процентов на остаток порасчетному счету победителя, на который предоставляется субсидия;– положение о согласовании новых условий соглашения в случаеуменьшения главному распределителю ранее доведенных лимитовбюджетных обязательств, приводящего к невозможностипредоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, илио расторжении соглашения при недостижении согласия по новымусловиям;– положение о возможности осуществления расходов, источником



22
финансового обеспечения которых являются не использованные вотчетном финансовом году остатки субсидии, при принятии главнымраспорядителем как получателем бюджетных средств по согласованиюс Департаментом финансов Администрации города Новый Уренгой впорядке, установленном постановлением Администрации городаНовый Уренгой, решения о наличии потребности в указанныхсредствах.6.9. Основанием для отказа победителю в предоставлениисубсидии является:- несоответствие документов, представленных победителем,требованиям, определенным разделом 3 настоящего Порядка, илинепредставление (представление не в полном объеме) указанныхдокументов;– установление факта недостоверности предоставленнойпобедителем информации;– несоответствие победителя требованиям, предусмотреннымпунктом 2.1 настоящего Порядка на дату заключения соглашения.6.10. Главный распорядитель в течение 30 календарных дней сдаты подписания соглашения перечисляет субсидию на указанный всоглашении расчетный или корреспондентский счет получателясубсидии, открытый получателем субсидии в учрежденияхЦентрального банка Российской Федерации или кредитныхорганизациях.Получатель субсидии без согласования с главнымраспорядителем вправе в пределах не более 10% от размера субсидииосуществлять перераспределение средств субсидии в смете расходов,за исключением расходов на оплату труда, в связи с уточнениемфактических расходов без изменения значений показателей,необходимых для достижения результата предоставления субсидии,установленных в соглашении.6.11. Дополнительное соглашение к соглашению, в том числедополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаетсяв соответствии с типовой формой, утвержденной Департаментомфинансов Администрации города Новый Уренгой.Главный распорядитель в течение 30 календарных дней с датыполучения обращения получателя субсидии о заключениидополнительного соглашения рассматривает его и заключаетдополнительное соглашение либо направляет получателю субсидии вписьменном виде уведомление об отказе в заключениидополнительного соглашения на адрес электронной почты, указаннойв заявке.6.12. Расходы, источником финансового обеспечения которыхявляется субсидия, должны быть направлены получателем субсидиина реализацию проекта.



23
За счет субсидии не допускается осуществление следующихрасходов:– непосредственно не связанных с реализацией проекта;– на приобретение недвижимого имущества (включая земельныеучастки), капитальное строительство новых зданий;– на приобретение алкогольной и табачной продукции, а такжетоваров, которые являются предметами роскоши;– предусматривающих финансирование политических партий,кампаний и акций, подготовку и проведение митингов, демонстраций,пикетирований;– на погашение задолженности организации;– на уплату штрафов, пеней.6.13. Получатель субсидии ведет раздельный учет расходов,произведенных за счет субсидии, а также обособленный учетимущества, приобретенного за счет субсидии.6.14. Получатель субсидии предоставляет уполномоченномумуниципальному органу отчеты в сроки, установленные соглашением,но не реже чем 1 раз в квартал:– о достижении значений результата предоставления субсидии всрок, установленный соглашением;– об осуществлении расходов, источником финансовогообеспечения которых является субсидия, в срок, установленныйсоглашением.Отчеты представляются в адрес уполномоченногомуниципального органа на бумажном и электронном носителе ссопроводительным письмом.Уполномоченный муниципальный орган осуществляет проверкупредставленных получателем субсидии отчетов в течение 30 рабочихдней со дня получения соответствующего отчета. В случае отсутствиязамечаний по итогам проверки отчета заместитель ГлавыАдминистрации города (по вопросам внутренней политики иинформатизации) утверждает отчет.В случае выявления по итогам проверки отчета несоответствийили при наличии замечаний уполномоченный муниципальный орган втечение 20 рабочих дней со дня окончания срока проверки уведомляетоб этом получателя субсидии посредством электронной связи.Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней со дня полученияуведомления от уполномоченного муниципального органадорабатывает отчет и повторно направляет его в уполномоченныймуниципальный орган. Уполномоченный муниципальный орган втечение 20 рабочих дней со дня получения доработанного отчетапроводит его проверку. В случае выявления по итогам проверкидоработанного отчета несоответствий или при наличии замечанийуполномоченный муниципальный орган в течение 3 рабочих дней содня окончания срока проверки направляет получателю субсидии



24
посредством электронной связи претензию с указанием срокаустранения замечаний. Срок устранения замечаний не может бытьболее 20 рабочих дней.6.15. Дополнительно получателем субсидии предоставляется всроки и по форме, установленные в соглашении, отчет о реализацииплана мероприятий по достижению результата предоставлениясубсидии (контрольных точек плана).В составе отчетности предоставляются фотоматериалы идокументы, иная информация, подтверждающая достижение значенийрезультатов предоставления субсидии, а так же первичная финансоваядокументация.6.16. Уполномоченный муниципальный орган, Департаментфинансов Администрации города Новый Уренгой проводят мониторингдостижения значений результатов предоставления субсидии,определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершениясоответствующего мероприятия по получению результатапредоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам,установленным Министерством финансов Российской Федерации.В течение 30 рабочих дней с даты утверждения последнегопредоставленного отчета, по итогам проверки отчетности,составляется Акт об исполнении обязательств по соглашению, формакоторого устанавливается в соглашении. Акт подписывается обеимисторонами соглашения. Главный распорядитель направляетполучателю субсидии Акт об исполнении обязательств по соглашению.6.17. Контроль за соблюдением получателем субсидии условий ипорядка предоставления субсидии, в том числе в части достижениярезультата предоставления субсидии, осуществляется главнымраспорядителем, а также органами муниципального финансовогоконтроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации.Проведение проверок соблюдения получателем субсидииусловий и порядка предоставления субсидии указанными органамиосуществляется в соответствии с соглашением.Уполномоченный муниципальный орган проводит проверкуотчетности, предусмотренной соглашением, анализ документов (копийдокументов), в том числе представленных в электронной форме,подтверждающих факт получения товаров (оказания услуг, выполненияработ), оплаченных за счет субсидии.Получатель субсидии несет ответственность за достоверность исвоевременное представление отчетов, информации и документов,необходимых для осуществления условий и порядка предоставлениясубсидии, в порядке и сроки, установленные соглашением.6.18. Полученная субсидия подлежит возврату в местный бюджетв срок, указанный в пункте 6.20 настоящего Порядка в случаяхнарушения получателем субсидии условий, установленных при



25
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактампроверок, проведенных главным распорядителем и органамимуниципального финансового контроля, а также в случае недостижениязначений результатов предоставления субсидии.6.19. При наличии оснований для возврата получателемсубсидии, установленных пунктом 6.18 настоящего Порядка, возвратсредств субсидии в местный бюджет осуществляется:– на основании требования главного распорядителя и (или)уполномоченного муниципального органа (с указанием размерасредств, подлежащих возврату) не позднее 10-го рабочего дня со дняполучения получателем субсидии указанного требования;– на основании представления и (или) предписания органамуниципального финансового контроля (с указанием размера средств,подлежащих возврату) в сроки, установленные в соответствии сбюджетным законодательством Российской Федерации.По истечении срока, установленного в требовании (предписании,представлении) для возврата субсидии в требуемой по итогампроведения проверки сумме, ее взыскание производится в судебномпорядке.В случае недостижения в установленные соглашением срокизначения результата предоставления субсидии начисляется пеня вразмере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центральногобанка Российской Федерации, действующей на дату началаначисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждыйдень просрочки (с первого дня, следующего за плановой датойдостижения результата предоставления субсидии, до дня возвратасубсидии (части субсидии) в местный бюджет).6.20. Получатель субсидии обязан возвратить в добровольномпорядке неиспользованные остатки субсидии в местный бюджет непозднее 10 рабочих дней со дня представления отчета обосуществлении расходов, источником финансового обеспечениякоторых является субсидия.6.21. Получатель субсидии может направить главномураспорядителю обращение о наличии потребности внеиспользованных остатках субсидии в целях достижения результатовпредоставления субсидии, установленных в соглашении, при условии,что остатки субсидии будут использованы в течение срока реализациипроекта, установленного в соглашении.Порядок принятия решения о наличии потребности внеиспользованных остатках субсидии утверждается постановлениемАдминистрации города Новый Уренгой.6.22. При реорганизации получателя субсидии в форме слияния,присоединения или преобразования в соглашение вносятся измененияпутем заключения дополнительного соглашения к соглашению в частиперемены лица в обязательстве с указанием в соглашении



26
юридического лица, являющегося правопреемником.При реорганизации получателя субсидии в форме разделения,выделения, а также при ликвидации получателя субсидии соглашениерасторгается с формированием уведомления о расторжениисоглашения в одностороннем порядке и акта об исполненииобязательств по соглашению с отражением информации онеисполненных получателем субсидии обязательствах, источникомфинансового обеспечения которых является субсидия, и возвратенеиспользованного остатка субсидии в местный бюджет.6.23. Главный распорядитель:– не возмещает расходы, понесенные участниками отбора, ихсотрудниками и представителями в связи с участием в конкурсе;– не обязан направлять участникам отбора письменныеуведомления о результатах рассмотрения поданных ими заявок.6.24. Подачей заявки на участие в конкурсе участник отбораразрешает главному распорядителю, уполномоченномумуниципальному органу использование всей представленной в составетакой заявки информации в аналитических и научных целях, а также вцелях обеспечения прозрачности и открытости проведения конкурса.



Приложение
к Порядку оказанияфинансовой поддержки изместного бюджета социальноориентированнымнекоммерческим организациямв городе Новый Уренгойна конкурсной основе

Критерии оценки заявок на участие в конкурсе
Количествобаллов покритерию

Весовоезначениекритерия,%

Наименование критерия

1 2 3
10 % 1. Актуальность и социальная значимость проекта100 Актуальность и социальная значимость проектадоказаны:− проблемы, на решение которых направлен проект,детально раскрыты, их описание аргументировано иподкреплено конкретными количественными и (или)качественными показателями;− проект направлен в полной мере на решение именнотех проблем, которые обозначены как значимые;− имеется подтверждение актуальности проблемыпредставителями целевой аудитории, потенциальнымиблагополучателями, партнерами;− мероприятия проекта полностью соответствуютприоритетному направлению, по которому поданазаявка75 Актуальность и социальная значимость проекта вцелом доказаны, однако имеются несущественныезамечания члена конкурсной комиссии:− проблемы, на решение которых направлен проект,относятся к разряду актуальных, но авторыпреувеличили их значимость для выбраннойтерритории реализации проекта и (или) целевойгруппы;− проблемы, на решение которых направлен проект,описаны общими фразами, без ссылок на конкретныефакты, либо этих фактов и показателей недостаточнодля подтверждения актуальности проблемы длязаявленной целевой группы и (или) территорииреализации проекта;− имеются другие замечания члена конкурсной комиссии



2
1 2 3

(с комментарием)
50 Актуальность и социальная значимость проектадоказаны недостаточно убедительно:− проблема не имеет острой значимости для целевойгруппы или территории реализации проекта;− в проекте недостаточно аргументированно и безконкретных показателей описана проблема, нарешение которой направлен проект, либо неподтверждено взаимодействие с территориями,обозначенными в заявке;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Актуальность и социальная значимость проектане доказаны:− проблема, которой посвящен проект, не относится кразряду востребованных обществом либо слабообоснована авторами;− большая часть мероприятий проекта не связана свыбранным приоритетным направлением;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 2. Логическая связность и реализуемость проекта,соответствие мероприятий проектаего целям, задачам и ожидаемым результатам
100 Проект полностью соответствует данномукритерию:− все разделы заявки логически взаимосвязаны,каждый раздел содержит информацию, необходимуюи достаточную для полного понимания содержанияпроекта;− календарный план хорошо структурирован,детализирован, содержит описание конкретныхмероприятий;− запланированные мероприятия соответствуютусловиям конкурса и обеспечивают решениепоставленных задач и достижение предполагаемыхрезультатов проекта;− указаны конкретные и разумные сроки, позволяющиев полной мере решить задачи проекта75 По данному критерию проект в целом проработан,однако имеются несущественные замечания членаконкурсной комиссии:− все разделы заявки логически взаимосвязаны, однакоимеются несущественные смысловые несоответствия,что нарушает внутреннюю целостность проекта;− запланированные мероприятия соответствуютусловиям конкурса и обеспечивают решениепоставленных задач и достижение предполагаемыхрезультатов программы, вместе с тем состав



3
1 2 3

мероприятий не является полностью оптимальным и(или) сроки выполнения отдельных мероприятийпроекта требуют корректировки50 Проект по данному критерию проработаннедостаточно, имеются замечания членаконкурсной комиссии, которые обязательнонеобходимо устранить:− календарный план описывает лишь общиенаправления деятельности, не раскрываетпоследовательность реализации проекта, не позволяетопределить содержание основных мероприятий;− имеются устранимые нарушения логической связимежду задачами, мероприятиями и предполагаемымирезультатами;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Проект не соответствует данному критерию:− проект проработан на низком уровне, имеютсянесоответствия мероприятий проекта его целям изадачам, противоречия между планируемойдеятельностью и ожидаемыми результатами;− существенные ошибки в постановке целей, задач,описании мероприятий, результатов проекта делаютреализацию такого проекта нецелесообразной;− сроки выполнения мероприятий некорректны и несоответствуют заявленным целям и задачам проекта,из-за непродуманности создают значительные рискиреализации проекта;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 3. Инновационность, уникальность проекта
100 Проект является инновационным, уникальным:− проект преимущественно направлен на внедрениеновых или значительно улучшенных практик, методовв деятельность участника отбора и (или) ее партнеров,что позволит существенно качественно улучшить такуюдеятельность



4
1 2 3
75 Проект имеет признаки инновационности,уникальности, но эти признаки несущественновлияют на его ожидаемые результаты:− проект предусматривает внедрение новых илизначительно улучшенных процессов, методов, практик,но в заявке четко не описано, как это приведет кизменению содержания и результативностидеятельности, которую осуществляет участник отбораи (или) ее партнеры (например, отсутствует описаниеконкретных результатов внедрения инноваций);− у участника отбора есть ресурсы и опыт, чтобыуспешно внедрить описанные инновации;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)50 Проект практически не имеет признаковинновационности, уникальности:− в заявке упоминается использование новых илизначительно улучшенных процессов, методов, практик,вместе с тем состав мероприятий проекта в явном видене позволяет сделать вывод о том, что проект являетсяуникальным по сравнению с деятельностью другихорганизаций по соответствующей тематике;− практики и методики, указанные в заявке, неявляются инновационными;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Проект не является инновационным, уникальным:− проект по сути является продолжением ужеосуществляемой (ранее осуществлявшейся)деятельности участника отбора;− практики и методики, указанные в заявке, нерекомендуются к применению (на наличие данногообстоятельства необходимо указать в комментарии коценке с соответствующим обоснованием)10 % 4. Соотношение планируемых расходовна реализацию проекта и его ожидаемыхрезультатов, адекватность, измеримостьи достижимость таких результатов
100 Данный критерий отлично выражен в заявке:− в заявке четко изложены ожидаемые результатыпроекта, они адекватны, конкретны и измеримы; ихполучение за общую сумму предполагаемых расходовна реализацию проекта соразмерно и обоснованно75 Данный критерий хорошо выражен в заявке:− в заявке четко изложены ожидаемые результатыпроекта, их получение за общую суммупредполагаемых расходов на реализациюобоснованно, вместе с тем содержаниезапланированной деятельности по достижению



5
1 2 3

указанных результатов (состав мероприятий) неявляется полностью оптимальным;− по описанию запланированных результатов у членаконкурсной комиссии имеются несущественныезамечания в части их адекватности, измеримости идостижимости (замечания необходимо указать вкомментарии к оценке)50 Данный критерий удовлетворительно выражен взаявке:− в заявке изложены ожидаемые результаты проекта,но они не полностью соответствуют критериямадекватности, измеримости, достижимости;− запланированные результаты могут быть достигнутыпри меньших затратах;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Данный критерий плохо выражен в заявке:− ожидаемые результаты проекта изложенынеконкретно;− предполагаемые затраты на достижение результатовпроекта явно завышены;− описанная в заявке деятельность является по сутипредпринимательской;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 5. Реалистичность бюджета проектаи обоснованность планируемых расходов проекта100 Проект полностью соответствует данномукритерию:− в бюджете проекта предусмотрено финансовоеобеспечение всех мероприятий проекта и отсутствуютрасходы, которые непосредственно не связаны смероприятиями проекта;− все планируемые расходы реалистичны иобоснованны;− даны корректные комментарии по всемпредполагаемым расходам за счет субсидии,позволяющие четко определить состав (детализацию)расходов;− в проекте предусмотрено активное использованиеимеющихся у участника отбора ресурсов75 Проект в целом соответствует данному критерию,однако имеются несущественные замечания членаконкурсной комиссии:− все планируемые расходы реалистичны, следуют иззадач, мероприятий и обоснованны, вместе с тем изкомментариев к некоторым расходам невозможноточно определить их состав (детализацию);− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)



6
1 2 3
50 Проект в целом соответствует данному критерию,однако имеются замечания члена конкурснойкомиссии, которые обязательно необходимоустранить:− не все предполагаемые расходы непосредственносвязаны с мероприятиями проекта и достижениеможидаемых результатов;− в бюджете проекта предусмотрены побочные, неимеющие прямого отношения к реализации проектарасходы;− некоторые расходы завышены или занижены посравнению со средним рыночным уровнем оплатытруда, цен на товары, работы, услуги, аренду (безсоответствующего обоснования в комментариях красходам);− обоснование некоторых запланированных расходовне позволяет оценить их взаимосвязь с мероприятиямипроекта;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Проект не соответствует данному критерию:− предполагаемые затраты на реализацию проектаявно завышены либо занижены и (или) несоответствуют мероприятиям проекта, условиямконкурса;− в бюджете проекта предусмотрено осуществление засчет субсидии расходов, которые не допускаются всоответствии с требованиями настоящего Порядка;− бюджет проекта нереалистичен, не соответствуеттексту заявки;− бюджет проекта не соответствует целевомухарактеру субсидии, часть расходов не направлена навыполнение мероприятий проекта либо вообще неимеет отношения к реализации проекта;− имеются несоответствия между суммами в описаниипроекта и в его бюджете;− комментарии к запланированным расходамнеполные, некорректные, нелогичные;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 6. Масштаб реализации проекта
100 Проект по данному критерию проработан отлично:− заявленный территориальный охват проектаоправдан, использует реальные возможностиучастника отбора и адекватен тем проблемам, нарешение которых направлен проект;− в проекте предусмотрена деятельность в пределахтерритории его реализации, самостоятельно или сактивным вовлечением партнеров



7
1 2 3
75 Проект по данному критерию проработан хорошо:− в проекте предусмотрена деятельность в пределахтерритории его реализации за счет вовлеченияпартнеров, но наличие устойчивых связей со всемитакими партнерами в заявке не подтверждено;− имеется частичное (несущественное) расхождениемежду заявленной территорией реализации проекта икалендарным планом, обеспечение такоготерриториального охвата может вызвать затрудненияв сроки, установленные календарным планом;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)50 Проект по данному критерию проработанудовлетворительно:− возможность реализации проекта на заявленнойтерритории не обеспечена в полном объеме бюджетомпроекта, при этом информация об иных источниках взаявке отсутствует;− в качестве территории реализации проекта заявленапотенциальная аудитория интернет-ресурса, которыйпланируется создать или развивать в рамкахреализации проекта;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Проект по данному критерию проработан плохо:− заявленная территория реализации проекта неподтверждается содержанием заявки;− не доказано взаимодействие с территориями,обозначенными в заявке;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 7. Собственный вклад участника отбора идополнительные ресурсы, привлекаемые нареализацию проекта, перспективы его дальнейшегоразвития100 Участник отбора обеспечивает реальноепривлечение дополнительных ресурсовна реализацию проекта в объеме более 50%бюджета проекта:− участник отбора располагает ресурсами нареализацию проекта (добровольцами, помещением всобственности, безвозмездном пользовании илиаренде, оборудованием, транспортными средствами,интеллектуальными правами и другими) и (или)подтверждает реалистичность их привлечения;− уровень собственного вклада и дополнительныхресурсов превышает 50% бюджета проекта (не суммысубсидии, а именно всего бюджета проекта), при этомтакой уровень корректно рассчитан (например,стоимость пользования имеющимся в собственности



8
1 2 3

помещением и оборудованием рассчитана в части,необходимой для реализации проекта, и за срокреализации проекта);− доказано долгосрочное и соответствующее масштабуи задачам проекта влияние его успешной реализациина проблемы, на решение которых он направлен;− участником отбора представлено четкое видениедальнейшего развития деятельности по проекту ииспользования его результатов после завершенияфинансовой поддержки75 Участник отбора обеспечивает реальноепривлечение дополнительных ресурсовна реализацию проекта в объеме от 25 до 50%бюджета проекта:− участник отбора располагает ресурсами нареализацию проекта (добровольцами, помещением всобственности, безвозмездном пользовании илиаренде, оборудованием, транспортными средствами,интеллектуальными правами и другими) и (или)подтверждает реалистичность их привлечения;− уровень собственного вклада и дополнительныхресурсов составляет от 25 до 50% бюджета проекта,при этом он в целом корректно рассчитан;− в заявке в целом описаны механизмы дальнейшегоразвития проекта, источники ресурсного обеспеченияпосле завершения финансовой поддержки, ноотсутствуют достаточные сведения, позволяющиесделать обоснованный вывод о наличии перспективпродолжения деятельности по проекту50 Дополнительные ресурсы на реализацию проектане подтверждены и (или) несоразмерныс запрашиваемой суммой субсидии:− уровень собственного вклада и дополнительныхресурсов составляет от 10 до 25% бюджета проекталибо заявлен в большем объеме, но по некоторымпозициям некорректно рассчитан и (или) подтвержденнеубедительно (например, у участника отбора нетопыта привлечения соизмеримых суммфинансирования, а подтверждающие документы(письма, соглашения и другие) от источников ресурсовв составе заявки отсутствуют);− продолжение реализации проекта после окончанияфинансирования описано общими фразами;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Реализация проекта предполагаетсяпрактически только за счет субсидии:− уровень собственного вклада и дополнительныхресурсов составляет менее 10% бюджета проекта либозаявлен в большем объеме, но ничем не подтвержден;



9
1 2 3

− отсутствует описание работы по выбранномунаправлению после завершения финансовойподдержки;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 8. Опыт участника отбора по успешнойреализации программ, проектовпо соответствующему направлению деятельности100 У участника отбора отличный опыт проектнойработы по выбранному приоритетномунаправлению:− участник отбора имеет опыт устойчивой активнойдеятельности по выбранному приоритетномунаправлению на протяжении более 5 лет;− в заявке представлено описание собственного опытаучастника отбора с указанием конкретных программ,проектов или мероприятий; имеются сведения орезультативности данных мероприятий; опытдеятельности и ее успешность подтверждаютсянаградами, отзывами, публикациями в средствахмассовой информации и в сети Интернете;− участник отбора получал целевые поступления нареализацию своих программ, проектов, информация опретензиях по поводу их использования отсутствует;− у участника отбора имеется сопоставимый ссодержанием заявки опыт проектной деятельности (помасштабу и количеству мероприятий);− участник отбора придерживается высоких этическихстандартов;− у участника отбора есть материально-техническаябаза для реализации проектов по выбранномуприоритетному направлению, имеются (еслиприменимо) лицензии, иные разрешительныедокументы, обязательные для осуществлениязапланированной деятельности75 У участника отбора хороший опыт проектнойработы по выбранному приоритетномунаправлению:− у участника отбора имеется сопоставимый ссодержанием заявки опыт системной и устойчивойпроектной деятельности по выбранному приоритетномунаправлению (по масштабу и количеству мероприятий);− в заявке представлено описание собственного опытаучастника отбора с указанием конкретных программ,проектов или мероприятий; успешность опытаучастника отбора подтверждается наградами,отзывами, публикациями в средствах массовойинформации и Интернете;− участник отбора имеет опыт активной деятельностина протяжении более 3 лет либо имеет опыт работы



10
1 2 3

менее 3 лет, но создана гражданами, имеющимизначительный опыт аналогичной деятельности50 У участника отбора удовлетворительный опытпроектной работы по выбранному приоритетномунаправлению:− в заявке приведено описание собственного опытаучастника отбора по реализации программ, проектов повыбранному приоритетному направлению, но оно непозволяет сделать однозначный вывод о системном иустойчивом характере такой работы в течение 3 летили с момента создания участника отбора (если онасуществует меньше 3 лет) и наличии положительныхрезультатов;− участник отбора имеет опыт реализации менеемасштабных проектов по выбранному приоритетномунаправлению и не имеет опыта работы с соизмеримыми(с запрашиваемой суммой субсидии) объемамицелевых средств;− участник отбора имеет опыт управлениясоизмеримыми (с запрашиваемой суммой субсидии)объемами целевых средств, однако информация ореализованных проектах не освещена на сайтеучастника отбора, заявленные достигнутые результатыне представлены;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 У участника отбора практически отсутствует опытработы по выбранному приоритетномунаправлению:− участник отбора не имеет опыта активнойдеятельности либо подтвержденной деятельности запоследний год;− опыт проектной работы участника отбора в заявкепрактически не описан;− имеются противоречия между описанным в заявкеопытом участника отбора и информацией из открытыхисточников (например, заявленные как реализованныемероприятия не отражены в общедоступных отчетахучастника отбора);− участник отбора не имеет лицензии, иныхразрешительных документов, обязательных дляосуществления запланированной деятельности(сведения о них в заявке отсутствуют);− основной профиль деятельности участника отбора несоответствует выбранному приоритетномунаправлению;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 9. Соответствие опыта и компетенцийпроектной команды планируемой деятельности



11
1 2 3
100 Данный критерий отлично выражен в заявке:− проект полностью обеспечен опытными,квалифицированными и имеющими положительнуюрепутацию специалистами по всем необходимым дляреализации проекта профилям;− в заявке доказана возможность каждого членауказанной в заявке команды качественно работать надпроектом на условиях, в порядке и в сроки,установленные календарным планом и бюджетомпроекта, без существенных замен в ходе проекта75 Данный критерий хорошо выражен в заявке:− проект в целом обеспечен опытными,квалифицированными и имеющими положительнуюрепутацию специалистами, но по некоторымнеобходимым профилям информация отсутствует;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)50 Данный критерий удовлетворительно выраженв заявке:− в заявке содержится описание команды проекта, ноконкретные исполнители основных мероприятий неназваны либо не приводятся сведения об их знаниях иопыте или о выполняемых функциях в рамкахреализации проекта;− указанные в заявке члены команды проекта не вполной мере соответствуют уровню опыта икомпетенций, необходимых для реализации проекта;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Данный критерий плохо выражен в заявке:− описание команды проекта, ее квалификации, опытаработы в заявке практически отсутствует;− имеются высокие риски реализации проекта в силунедостаточности опыта и низкой квалификациикоманды проекта;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)10 % 10. Информационная открытость участника отбора
100 Данный критерий отлично выражен в заявке:− информацию о деятельности участника отбора легконайти в сети Интернет с помощью поисковых запросов;− деятельность участника отбора систематическиосвещается в средствах массовой информации;− участник отбора имеет действующий, постояннообновляемый сайт в сети Интернет, на которомпредставлены подробные отчеты о ее деятельности,размещена актуальная информация о реализованныхпроектах и мероприятиях, составе органов управления;− участник отбора имеет страницы (группы) в



12
1 2 3

социальных сетях, на которых регулярно обновляетсяинформация;− участник отбора регулярно публикует годовуюотчетность о своей деятельности75 Данный критерий хорошо выражен в заявке:− участник отдела имеет действующий сайт в сетиИнтернет, страницы (группы) в социальных сетях сактуальной информацией, однако без подробныхсведений о работе участника отбора, привлекаемых имресурсах, составе органов управления, реализованныхпрограммах, проектах;− информацию о деятельности участника отбора легконайти в сети Интернете с помощью поисковых запросов;− деятельность участника отбора периодическиосвещается в средствах массовой информации;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)50 Данный критерий удовлетворительно выраженв заявке:− деятельность участника отбора мало освещается всредствах массовой информации и в сети Интернет;− у участника отбора есть сайт и (или) страница (группа)в социальной сети, которые содержат неактуальную(устаревшую) информацию;− отчеты о деятельности участника отбора отсутствуютв открытом доступе;− имеются другие замечания члена конкурснойкомиссии (с комментарием)25 Данный критерий плохо выражен в заявке:− информация о деятельности участника отборапрактически отсутствует в сети Интернет;− имеются другие серьезные замечания членаконкурсной комиссии (с комментарием)


